
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 26.06.2024  

Prot.  2205/TP 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 

le procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, lett. cc dell’Allegato I.1 che definisce tra gli “strumenti di 

acquisto”, quali strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto 

competitivo, gli accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori 

quando gli appalti specifici vengono aggiudicati senza riapertura del confronto 

competitivo; 

CONSIDERATO che in data 26 giugno 2024, il Consiglio di Amministrazione di 

SI.CAMERA ha approvato il programma triennale dei lavori pubblici e Programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/23; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che, nell’ambito del consiglio di Amministrazione sopra citato, è stato 

approvato il nuovo regolamento per la gestione del personale dipendente di Si.Camera, 

che prevede il riconoscimento, per i lavoratori dipendenti, di un buono pasto in formato 

digitale - sostitutivo del servizio mensa, per ogni giorno lavorato pari o superiore a 5 ore, 

svolto presso la/le sede/i o in servizio esterno – del valore unitario pari ad € 8,00 in 

sostituzione del precedente regolamento che prevedeva il riconoscimenti di un buon 

pasto di valore pari a € 7,00; 

TENUTO CONTO che il sopra citato Programma prevedeva l’acquisizione triennale in 

adesione all’Accordo Quadro “Edizione 10” per il Lotto territoriale di riferimento 7 

“Lazio”, di n. 17.900 buoni pasto del valore nominale di € 8,00 iva esclusa al netto della 

scontistica del Lotto di riferimento; 

CONSIDERATO che la CONSIP S.P.A., società incaricata dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per agire quale Amministrazione appaltatrice, ha attivato un accordo 

quadro denominato “Buoni Pasto 10” sul portale acquistinretepa.it;   

RILEVATO che il lotto 7 - Lazio – dell’accordo quadro “Buoni Pasto 10” è stato 

aggiudicato alla società EDENRED ITALIA S.R.L., con l’applicazione di una scontistica 

del 12,93% sul valore nominale del buono pasto di € 8,00; 

CONSIDERATO che l’importo relativo ai buoni pasto e inserito nel programma triennale 

2024-2027 degli acquisti di beni e servizi “recepisce” la scontistica del Lotto 7 quale lotto 

di riferimento delle Regione Lazio;   

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 108.2024, inoltrata dall’ufficio competente;  

CONSIDERATO che CONSIP S.P.A., che ha esperito la procedura, che provvede ad 

effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella 

fase successiva di stipula della convenzione; 

RILEVATO che il CIG “padre” dell’accordo Consip è il n. 93758235E6; 

PRESO ATTO l’impegno previsto nel programma sopra citato prevede 

l’approvvigionamento di n.17.900 buoni pasto in formato elettronico per la durata di 24 

mesi all’importo di € 124.684,24 al netto della scontistica e dell’iva; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

❖ di aderire all’accordo quadro Consip “Buoni pasto edizione 10 – Lotto 7 CIG 

93758235E6” con l’operatore EDENRED ITALIA S.R.L, per la durata di 24 mesi all’im-

porto di € 124.684,24 Iva esclusa - pari a n. 17.900 buoni pasto in formato elettro-

nico; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di nominare la dott.ssa Emanuela Smerilli, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  

36/2023, Responsabile unico del procedimento; 

❖ che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione at-

traverso l’Ordine di acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla 

piattaforma; 

❖ che il singolo Ordine di acquisto dovrà avvenire sulla base delle effettive presenze, di 

norma su base mensile, dei dipendenti che erogano la propria attività lavorativa “in 

presenza”;  

❖ di procedere con l’acquisizione di apposito CIG “derivato”; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

  

 


